
Scuola
di Medicina
Il Presidente

Decreto n. 30
Bari, 12.05.2023

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI MEDICINA

Il Presidente della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro,

VISTO  il  “Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  di  insegnamento  e  didattica  integrativa  per
affidamento o per contratti ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010 e s.m.i.”, emanato con D.R.
2674 del 05.06.2019;

VISTE le delibere assunte dal Consiglio di Scuola di Medicina nella seduta del 20.04.2022 punto 8 all’O.d.
G, del 20.09.2022 punto 5 all’O.d. G, del 20.12.2022, punto 2 all’O.d.G. ,del 31.01.2023 punto 1
all’O.d.G., del 21.02.2023 punto 1 all’O.d.G. e del 28.03.2023 punto 6 all’O.d.G.; 

VISTI il  primo,  il  tredicesimo  e  il  quattordicesimo  Avviso  di  Vacanza,  A.A.  2022/2023,  emanati
rispettivamente con Decreto n. 25 del 04.07.2022, Decreto n. 23 del 04.04.2023 e Decreto n. 24 del
18.04.2023 per il conferimento,  a titolo gratuito ed oneroso,  di incarichi di insegnamento presso i
Corsi di Laurea afferenti ai Dipartimenti di Area Medica;

CONSIDERATO che le competenti Commissioni Istruttorie dei SS.DD.DD M-PSI/05 – Psicologia sociale, M-PSI/08
– Psicologia generale e SECS-P/07 –  Economa aziendale hanno trasmesso rispettivamente in data
11.05.2023,  ns.  prot.n.  n.  1837,  e  in  data  12.05.2023,  ns.  prot.n.  1858,  i  verbali  e  le  relative
graduatorie di merito ai fini dell’affidamento, a titolo oneroso, degli incarichi di insegnamento di cui
a succitati tredicesimo e quattordicesimo Avviso di Vacanza;

TENUTO CONTO che la proposta di affidamento,  a titolo oneroso, degli incarichi di insegnamento relativi ai predetti
SS.SS.DD.  M-PSI/05,  M-PSI/08  e  SECS-P/07  è  riportata  nella  tabella  “A”  acclusa  al  presente
Decreto;

CONSIDERATO che  ai  fini  dell’affidamento,  a  titolo  oneroso,  degli  incarichi  di  insegnamento  relativi  ai  sopra
menzionati SS.SS.DD M-PSI/05, M-PSI/08 e SECS-P/07 era stata preventivata una spesa pari a €
2100,00 al netto degli oneri c/amministrazione di bilancio; 

TENUTO CONTO che il Consiglio di Scuola di Medicina, nella predetta riunione del 20.04.2022, ha provveduto ad
autorizzare la spesa per l’affidamento di incarichi di insegnamento a titolo oneroso;

TENUTO CONTO che  gli  Uffici  dell’Amministrazione  Centrale  hanno  comunicato,  con  nota  prot.n.  168005  del
01.07.2022,  la  disponibilità  finanziaria  per  l’affidamento  a  titolo  oneroso  di  incarichi  di
insegnamento, A.A. 2022/2023, sull’UPB DidatticaSanità Capitolo 101040101 – sub accantonamento
2022/11346; 

CONSIDERATO inoltre che, ai fini dell’affidamento a titolo gratuito degli incarichi di insegnamento di cui ai sopra
richiamati  Avvisi  di  vacanza  sono pervenuti  presso gli  Uffici  di  Presidenza i  verbali,  nonché le
relative  graduatorie  di  merito,  formulati  dalle  sottoelencate  Commissioni  Istruttorie  di  Settore
Scientifico Disciplinare:
MED/50 – Scienze tecniche mediche applicate (nota prot.n. 7658 del 20.10.2022);
MED/10 – Malattie apparato respiratorio (nota prot.n. 1760 del 04.05.2023);

VISTA altresì la nota ns prot.n. 1810 del 09.05.2023 con cui la Dott.ssa Serena Gallone ,  ha comunicato la
propria rinuncia all’incarico di insegnamento di Igiene generale e applicata, I anno, II semestre, CFU
2, Corso di Laurea in Infermieristica sede Bari Di Venere;

VISTA la  nota  ns.  prot.n.  1817 del  09.05.2023 con  cui  i  Professori  Silvio  Tafuri  e  Pasquale  Stefanizzi,
rispettivamente Ordinario e  Ricercatore  a  tempo determinato di  tipo b)  del  SSD MED/42 hanno
comunicato  la  loro  disponibilità  a  ricoprire  rispettivamente  n.  1  CFU  per  il  sopra  indicato
insegnamento;

TENUTO CONTO che le proposte di affidamento, a titolo gratuito, degli incarichi di insegnamento relativi ai predetti
SS.SS.DD.,  MED/50,  MED/10  e  MED/42  sono  riportati  nella  tabella  “B”  acclusa  al  presente
Decreto;

Policlinico, Piazza Giulio Cesare 11, 70124 Bari (Italy)
tel (+39) 080 5478661 • fax (+39) 080 5478666
presidenza@medicina.uniba.it
www.uniba.it
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723  



Scuola
di Medicina
Il Presidente

RAVVISATA l’urgenza di provvedere all’affidamento degli insegnamenti riportati nelle allegate tabelle “A” e “B”
di cui al presente provvedimento, al fine di garantire il prosieguo delle attività didattiche;

CONSIDERATO che la prossima riunione del Consiglio della Scuola di Medicina è prevista per il giorno 23.05.2023;

DECRETA

-di affidare, a titolo oneroso, per l’A.A. 2022/2023, gli incarichi di insegnamento riportati nella allegata tabella “A” ai Docenti i
cui nominativi sono indicati di fianco a ciascuno di essi;

-di affidare, a titolo gratuito, per l’A.A. 2022/2023, gli incarichi di insegnamento riportati nella allegata tabella “B” ai Docenti i
cui nominativi sono indicati di fianco a ciascuno di essi;

Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola di Medicina.

  f.to Il Presidente
       Prof. Alessandro Dell’Erba

Policlinico, Piazza Giulio Cesare 11, 70124 Bari (Italy)
tel (+39) 080 5478661 • fax (+39) 080 5478666
presidenza@medicina.uniba.it
www.uniba.it
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723  



Decreto del Presidente della Scuola di Medicina n. 30 del 12.05.2023 allegato "A"

U
LT

IM
O

 ID
 2

2
0

2
2

2

A
n

n
o

A
cc

ad
em

ic
o

Si
gl

aS
ed

eC
d

l

Si
gl

aC
d

l

A
n

n
o

Se
m

e
st

re

Ta
b

e
lla

C
o

rs
o

In
te

gr
at

o

C
fu

_c
i

U
n

it
aD

id
atti

ca

Ss
d

U
n

it
aD

id
atti

ca

C
fu

Fr
o

n
ta

le
U

D

N
O

M
IN

A
TI

V
O

Q
u

al
ifi

ca
D

o
c

O
re

A
ffi

d
at

e

€
  p

er
 o

ra
 a

l n
ett

o
 d

eg
li 

o
n

er
i c

/a
m

m
in

is
tr

az
io

n
e

to
ta

le
 c

o
n

tr
att

o

ca
p

it
o

lo
 d

i s
p

e
sa

ac
ca

n
to

n
am

en
to

1559 2022-2023 BA-POL SDP 1 2 NODbis DEMOGRAFIA STATISTICA 7.0 ECONOMIA AZIENDALE SECS-P/07 3.0 PACIFICO BENEDETTO GLP 36 25.00 900.00 101040101 2022/11346 

1604 2022-2023 BA-POL SDR 1 2 NOD 8.0 M-PSI/08 2.0 GIANNONE CLAUDIA LP 24 25.00 600.00 101040101 2022/11346 

2135 2022-2023 BA-POL TRP 1 1 NODbis 8.0 PSICOLOGIA SOCIALE M-PSI/05 2.0 GIANNONE CLAUDIA LP 24 25.00 600.00 101040101 2022/11346 

LEGENDA

CDL

SDR SCIENZE DELLA RIABILITAZIONE

TRP TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA

SDP SCIENZE DELLA PREVENZIONE

SEDE

BA-POL BATI POLICLINICO

QUALIFICA

LP LIBER PROFESSIONISTA

SCIENZE PSICHIATRICHE 
E PSICOLOGICHE

METODOLOGIA DELLE 
COMUNICAZIONE

SCIENZE DELLA 
RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 1



Decretp del Presidente della Scuola di Medicina n. 30 del 12.05.2023 allegato "B"

id
 in

s

A
n

n
o

A
cc

ad
em

ic
o

Si
gl

aS
ed

eC
d

l

Si
gl

aC
d

l

A
n

n
o

Se
m

es
tr

e

Ta
b

el
la

C
o

rs
o

In
te

gr
at

o

C
fu

_c
i

U
n

it
aD

id
atti

ca

Ss
d

U
n

it
aD

id
atti

ca

C
fu

Fr
o

n
ta

le
U

D

C
fu

P
ro

fe
ss

io
n

al
iz

za
n

te
U

D

N
O

M
IN

A
TI

V
O

Ss
d

Q
u

al
ifi

ca
D

o
c

O
re

A
ffi

d
at

e

O
re

P
ro

fA
ffi

d
at

e

C
fu

Fr
o

n
tA

ffi
d

ati

C
fu

P
ro

fA
ffi

d
ati

482 2022-2023 BA-DIV INF 1 2 NODbis SCIENZE BIOMEDICHE 7.0 IGIENE GENERALE E APPLICATA MED/42 2.0 0.0 TAFURI SILVIO MED/42 PO 12 0 1.0 0.0

482 2022-2023 BA-DIV INF 1 2 NODbis SCIENZE BIOMEDICHE 7.0 IGIENE GENERALE E APPLICATA MED/42 2.0 0.0 STEFANIZZI Pasquale MED/42 RTD 12 0 1.0 0.0

1298 2022-2023 TA-SSA MEC-CDL 3 2 NODbis SPECIALITA' MEDICO - CHIRURGICHE 1 13.0 MED/10 0.0 1.0 D'ALAGNI GIANCARLO OC 0 60 0.0 1.0

1710 2022-2023 BA-POL STD 1 2 NOD 7.0 MED/50 2.0 0.0 SCARAMUZZI MARIANGELA RITA OC 24 0 2.0 0.0

2008 2022-2023 BA-POL TPA 3 2 NODTer 8.0 MED/10 1.0 0.0 PORTACCI ANDREA OC 12 0 1.0 0.0

LEGENDA

Corso di Laurea

INF INFERMIERISTICA

MEC MEDICINA E CHIRURGIA

STD SCIENZE TECNICHE DIAGNOSTICHE

SEDE

BA-POL BARI-POLICLINICO

BA-DIV BARI-DI VENERE

TA-SS TARANTO

QUALIFICA

PO Professore Ordinario

RTD Ricercatore a tempo determinato

OC Ospedaliero in convenzione col SSR

MALATTIE APPARATO 
RESPIRATORIO

SCIENZE E TECNICHE DI RADIOLOGIA 
MEDICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 
APPLICATE

PREVENZIONE, SICUREZZA E PRIMO 
SOCCORSO NEGLI AMBIENTI DI LAVORO

MALATTIE DELL'APPARATO 
RESPIRATORIO


	Foglio1
	Foglio1

